1}
'o"
v

* pouincase ®
SERVICOS DE
SAUDE ¢+

LUIS HENRIQUE ALMEIDA CASTRO -

(ORGANIZADOR) |




"~ pouimicase ®
SERVICOS DE
SAUDE ¢+

LUIS HENRIQUE ALMEIDA CASTRO e
(ORGANIZADOR)




)
R

oa Sa

-

Ogicas e

f(e)/

B

I

. A

1e11CIas

C

Editora Chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréfico e Diagramacgéo
Natéalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edigdo cedidos a Atena
Os Autores Editora pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-
NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicagao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacédo. Situagdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o0 mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Q\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Cris6stomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondénia

Prof? Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr* Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof® Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vigosa

Prof® Dr* Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4710977D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biologicas e da Satide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr* Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof? Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de
Coimbra

Prof® Dr* Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Aimeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof? Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof? Dr* Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande
Dourados

Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr* Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr? Vanessa Lima Goncalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr* Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacgdo, Ciéncia e
Tecnologia de Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Profe Dr? Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof? Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr? Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia
do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr* Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr* Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolédgica Federal do Parana
Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof2 Dr? Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacéao, Ciéncia e Tecnologia
do Parana

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof® Dr* Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof® Dr* Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educagao Tecnoldgica Paula Souza

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional
Paraiba

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale
do Itajai

Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Ma. Andréa Cristina Marques de Araujo - Universidade Fernando Pessoa

Prof? Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazbnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof* Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4433110T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof® Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Mdusica do Espirito Santo

Prof® Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas

Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof® Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sdo Jodo do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof® Dr* Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educagao de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof? Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento
Humano e Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion
Agropecuaria Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educagao Tecnoldgica de
Pernambuco

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr* Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laborat6rio de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491368J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476953P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8728498Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4569920D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educagao, do Esporte e da
Cultura de Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof® Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof® Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificacdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de
Séao Paulo

Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri

Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof? Dr? Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof® Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e
Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof? Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof? Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8735264H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4455085T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8521593D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2734539T4&tokenCaptchar=03AGdBq24DAPILJ3a9zKAg3VnkchF8Y15f99Q4u5RXHl9HsZN9RUtBLhPl7AQkRlNcdGmjn9yHbdFcfNPcBwVnubMGzsoNyzu3NWZtgTEG8Er2Ew6cAzqnhi358zcbqr_SFIsdVtHR0IlErPSQBlqfPiKvGgoc1YxeJCaq50rDfOYyxc0vC8kgZBi70dJjL_GZ5-orSbqeKU8z9qO432ZbIMeyEXob3x2K_UDRaK2F3gQZkK2PxwC-JKHR7kcaqztyKTRGoVWbUdrXWBoqi1goQG0exE7wmaYlnZIDqMIuPcQ_1ZpWxsy7GoTwgpw-nv6QoKIFiUcNweSycFqAOee0r26TkINNEWjb34DMiIHqDzIK24yJTs40dC-X_Oxa7JdQAdIQ1czMuet1qzi04OufT5lEgcZQ7KLXWZoPpV8fYlV-ZpYWCdXkCIP1c7jEwQXEvxJqypxDjZbeLXDE-skc5H0RKu_TaF7YaQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480108H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254401U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737430U2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8144500H1&tokenCaptchar=03AGdBq25HKE_DiQZv468qCaegclrMSF1BRcbCs9wPvoByi4F9r6ahU_9R2inOXIc1kJ47omt8UY4LKw2wf7sgOpjme-pQLlyWkgyuw_PaKEfyqMatmeHKNemC3YyKdRkGnzLMpUpueIJAM9C5sQNToXj0dbgdYAne9IGOEkNtq9f5Z6e9p-kYuWQ5pstZLADLktW4tuCoxb60a7xDxEJ5fUS0fIP0oT753dQKaBf_lHnomHZ9jcE4j0QVLPTvlVr4s5XhVDziSbfuCFVUqyroO5f22Go9ZnVycrpYJ6C0ycTO-Aif_Eb60I3q2aIsRa5U1QOvT_vmL0b_75FH2GYjDGzWa77AVgnykT17KehC2TYhHaGlLavNNdwvj2aDBakcVl65x08wB7liqmJKaHGHOSU2ppolAFDfwvPWGMxKpJzknQwKoyzAw0ICqTeZDs1lcx57cOHcstuKb5WxmjsnPx6tuCl85z4r2w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

Politicas e servigos de salde

Editora Chefe:  Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecaria: Janaina Ramos
Diagramacdo: Camila Alves de Cremo
Corregdo: Giovanna Sandrini de Azevedo
Edicao de Arte; Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizador: Luis Henrique Aimeida Castro

Dados Internacionais de Catalogacao na Publicagéo (CIP)

P769 Politicas e servigos de salide / Organizador Luis Henrique
Almeida Castro. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

)
N

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-817-5

DOl 10.22533/at.ed.175210501

da Sa

1. Salde. I. Castro, Luis Henrique Aimeida
(Organizador). Il. Titulo.
CDD 613

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

-

/ogicas e

Bio

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

I

. A

1e11CIas

C

Q\tena

Editora

Ano 2021



http://www.atenaeditora.com.br/

)
N

da Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua
um conflito de interesses em relagdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que
participaram ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a)
Concepcao do estudo, e/ou aquisicdo de dados, e/ou andlise e interpretacdo de dados; b)
Elaboracao do artigo ou revisdo com vistas a tornar o material intelectualmente relevante;
c) Aprovacao final do manuscrito para submissao.; 3. Certificam que os artigos
cientificos publicados estdo completamente isentos de dados e/ou resultados
fraudulentos; 4. Confirmam a citacdo e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as

fontes de financiamento recebidas para a consecugao da pesquisa.

Q\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

A obra “Politicas e Servicos de Saude” compila 84 trabalhos técnicos e cientificos
originais produzidos por académicos, docentes e pesquisadores de diversas Instituicoes de
Ensino no Brasil; os textos — que abrangem diversas metodologias de pesquisa — refletem
o carater plural e multidisciplinar desta tematica trazendo ao leitor ndao s6 o panorama
atual das politicas publicas de saude, mas também como os aspectos biopsicossociais e
ambientais caracteristicos de nosso pais permeiam este cenario.

Este E-Book foi dividido em quatro volumes que abordam, cada qual, fatores os
intrinsecos ligados a politica e servicos no ambito da sadde no Brasil, respectivamente:
“Clinica em Saude”, que traz majoritariamente revisbes e estudos de caso no intuito de
fornecer novas possibilidades terapéuticas; “Diversidade Social” que tem como foco
as acbes praticas da comunidade cientifica no contexto da atuagcé@o profissional em
coletividades; “Educacédo em Saude”, volume que apresenta, discute e/ou propde opcbes
inclusivas para o ensino de satde em ambiente comunitario, hospitalar e escolar; €, por fim,
“Epidemiologia & Saude” que compila estudos, em sua maioria observacionais, com foco
na analise da transmissdo de doencas comuns no cenario nacional ou ainda investigam
novas abordagens para o estudo do tema.

Agradecendo o empenho dos autores na construcdo dessa obra, explicita-se o
desejo de que esta leitura contribua para a ampliagdo do conhecimento cientifico das
politicas publicas nacionais em saude e também que possa contribuir para novos estudos.

Boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro



SUMARIO
(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A EFETIVIDADE DA TERAPIA NUTRICIONAL EM PORTADORAS DE SINDROME DO
OVARIO POLICISTICO
Yatagan Moreira da Rocha
Alane Nogueira Bezerra
Camila Moreira da Costa Alencar
Camila Pinheiro Pereira
Cristina Lopes Barbosa
Hérica do Nascimento Sales Farias
ftala Valéria Marques Sousa
Karine de Moura Carlos
Larissa Felix Correia
Mirla Ribeiro dos Santos
Patricia Maria Batista Oliveira Paz
Valéria Silva de Lima

DOI 10.22533/at.ed.1752105011
(071 =1 1 1] N0 Y 2 6

A PRESENGCA DA FITOTERAPIA NO SISTEMA UNICO DE SAUDE E SUA IMPORTANCIA
NO CONTEXTO HISTORICO E DE PROMOGAO DE SAUDE

Edgleisson Kennedy do Nascimento Barbosa
Thamyres Fernanda Moura Pedrosa Souza
Otaviano Eduardo Souza da Silva

DOI 10.22533/at.ed.1752105012
CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 18

A REABILITACAO DE ADOLESCENTES E ADULTOS NO CAPS AD ATRAVES DE
OFICINA TERAPEUTICA

Sabrina da Luz Rocha Gomes
Tarcila Atai de Sousa

Maria da Penha Rodrigues Firmes
Juscimara de Oliveira Aguilar
Daniele Maria Santos

Livia Rocha Liborio

Pedra Elaisa Santos

Samira Cezarino Silva

DOI 10.22533/at.ed.1752105013

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeseeesesasasassasasesesessssesesssasassasasasasesesessesasasasasssasasasasasasnne 29

ACHADOS DE ATROFIA DE MULTIPLOS SISTEMAS NA RESSONANCIA MAGNETICA.
RELATO DE CASO

Vitor Xavier de Oliveira Neto
Didgenes Diego de Carvalho Bispo
Nathalia Santos Gongalves

Rafael Silva de Oliveira

Thayse Gomes de Oliveira Lins




Daniel Rodrigues

Amarildo Henrique da Conceicao Junior
Adriano Drummond Barreto

Vanessa Alvares Teixeira

Neysa Aparecida Tinoco Regattieri

DOI 10.22533/at.ed.1752105014

CAPITULO 5...oeeeeeeeeeeeeessesessssseeeesnsssasasasssssssssnsnsasasssssasssessnsasasasssssassnsnensasasassssnas 37

ASTROCITOMA SUBEPENDIMARIO DE CELULAS GIGANTES (SEGAS) EM
PACIENTE COM ESCLEROSE TUBEROSA: ACOMPANHAMENTO COM EXAME DE
NEUROIMAGEM APOS USO DE EVEROLIMUS

Kamila Motta Stradiotti

Felipe Pires de Albuquerque

Regina Célia Ajeje Pires de Albuquerque

Laiza Gabriela Garcia Pires

Maria Laura Silveira de Castro

DOI 10.22533/at.ed.1752105015

CAPITULO B...eeeeeeeeereeeseseeeeseseesssssssasasasasesesessssesassssasasasasasasessssssesssasasssssasasasasasssnns a7

CONSUMO DA FARINHA DA CASCA DO MARACUJA-AMARELO (PASSIFLORA
EDULIS F.) EM INDIVIDUOS ACOMETIDOS POR DISLIPIDEMIA

Camila Moreira da Costa Alencar

Anita Ferreira de Oliveira

Eric Wenda Ribeiro Lourenco

Yatagan Moreira da Rocha

Gustavo Galdino de Meneses Barros

Hérica do Nascimento Sales Farias

Valéria Silva de Lima

Mirla Ribeiro dos Santos

Cristina Lopes Barbosa

Lidianne de Sousa Ferreira

Alane Nogueira Bezerra

Camila Pinheiro Pereira

DOI 10.22533/at.ed.1752105016

[07.Y =11 1 1] W0 Y 20T 51

DOENCAS  AUTOIMUNES: RECOQNIQZ\O DE MICRORNAS ALTERADOS NA
REGULACAO DO SISTEMA IMUNOLOGICO

Maria Gabriella Conceicao

Camilla Estévéo de Franca

Sandra Maria da Penha Conceigéo

Nadir Barbosa Silva

Igor Duarte de Almeida

DOI 10.22533/at.ed.1752105017

(07,1 =11 1 1] W0 X: J0Uu T 56
DOENCAS RARAS DETECTADAS PELA TRIAGEM NEONATAL: UMA REVISAO



BIBLIOGRAFICA
Isabela Afonso Souza
Josiane Maria Tomaz Zague
André Tadeu Gomes
José Mauricio Fajardo da Cunha
Glilciane Morceli
Gabriela da Cunha Januério

DOI 10.22533/at.ed.1752105018

(071 =11 1 1] W0 X TN 66

DOR  TESTICULAR POS-VASE~CTOMIA: A CONTRIBUICAO DA  AVALIACAO
ULTRASSONOGRAFICA NA DECISAO TERAPEUTICA

Laio Bastos de Paiva Raspante

Ludmila Marques Ferreira

Pedro de Mello Nogueira

Raphael Guedes Andrade

Carlos Henrigue Mascarenhas Silva

DOI 10.22533/at.ed.1752105019

(071 =11 1] W0 X5 [ YU 74

EFEITO DA DIETA DO PALEOLITICO NA REDUCAO DE CIRCUNFERENCIA DA
CINTURA EM OBESOS

Nara de Andrade Parente

Helena Alves de Carvalho Sampaio

Antonio Augusto Ferreira Carioca

Filipe Oliveira de Brito

Mayanne lamara Santos de Oliveira Porto

Soraia Pinheiro Machado Arruda

DOI 10.22533/at.ed.17521050110

(071 =11 1] W0 X5 s TR 79

ESTRATEGIA DOTS E INTERVENCION DE ENFERMERIA
Virginia Esmeralda Pincay Pin
Tania Mercedes Alcazar Pichucho

DOI 10.22533/at.ed.17521050111

CAPITULO 12t eeeeeseeesesesasasasasasesesessssesssssssssasasasesesssessesesassssssasasasasasasnne 90

FATORES DE RISCO PARA QUEDAS DE ADULTOS RELACIONADOS A MEDIDAS DE
SEGURANCA DE SERVICO DE EMERGENCIA

Lilia Jannet Saldarriaga Sandoval

Edilma Casimiro Gomes Serafim

Yesenia Luna Moran

Janeth Roxana Guerrero Vargas

DOI 10.22533/at.ed.17521050112

(07 =11 1] W oI5 < TN 103

FOTOCERATITE: UMA REVISAO DE LITERATURA
Carlos Eduardo Ximenes da Cunha




Ariadne Figueiredo Oliveira

Lais Rytholz Castro

Fernanda Freire Dantas Portugal

Lara Medeiros Piraua de Brito

Janine Lima dos Santos

Guilherme Fernandes Gois Dantas
Talles Antonio Coelho de Sousa
Marina Viegas Moura Rezende Ribeiro

DOI 10.22533/at.ed.17521050113

(07 =11 1 1] W0 X5 1 VST 109

HIPERPLASIA IDIOPATICA DIFUSA DE CELULAS PULMONARES NEUROENDOCRINAS
(DIPNECH): RELATO DE DOIS CASOS

Catherine Scherrer Menezes Fuchs

Marilia Campos Benito

Natalia Batilana de Carvalho

Ana Paula Garcia Sartori

DOI 10.22533/at.ed.17521050114

(07 =11 1 1] oI5 - F0 115

HORMONIO DE CRESCIMENTO LEVANDO A CARDIOMIOPATIA HIPERTROFICA
Mariana Chaves Penteado
Bruno Gemilaki Dal Poz
Melissa Chaves Vieira Ribera
Silvane da Cruz Chaves Rodrigues
Ricardo Batista Ribera
Danilo Chaves Rodrigues

DOI 10.22533/at.ed.17521050115

(07 =11 1 1] W0 15 [: AT 123

INFLUENCIA DE COLUTORIOS E DENTIFRICIOS CLAREADORES NA ALTERACAO DE
COR DE DENTES MANCHADOS ARTIFICIALMENTE

Bianca Nubia Souza-Silva

Cosmilde dos Santos Alves

Jefferson Chaves Moreira

Eduardo Bresciani

Luiz Renato Paranhos

Flavia Pardo Salata Nahsan

DOI 10.22533/at.ed.17521050116

(07 =11 1 1] W0 15 r 200NN 135

INOVACAO NA PREV’ENQAO DE DOENGCAS CARDIOVASCULARES A PARTIR DA
ALIMENTACAO SAUDAVEL

Rauany Cristina Lopes Francisco
Ivonilde Bezerra da Silva Oliveira Lima
Reinaldo Oliveira Lima

DOI 10.22533/at.ed.17521050117




(07 =11 1 1] W0 J5 £ TN 149

MALAFORMAQAO ARTERIOVENOSA UTERINA A ANGIORESSONANCIA MAGNETICA
DINAMICA DA PELVE: REVISAO DE LITERATURA

Laio Bastos de Paiva Raspante

Victor David Fonseca

Laura Filgueiras Mour&o

Uedson Tazinafo

DOI 10.22533/at.ed.17521050118

(07 =11 1] W0 15 L YU 156

RELATO DE CASO RARO DE UMA PACIENTE PORTADORA DE TALASSEMIA BETA
MAIOR

Thayline Zanelato Taylor

Amanda Samora Gobbi

Maria Emilia Marques Bertoldi
Catarina Cachoeira Borlini

Izadora Zucolotto Zampiroli
Carolina Cérrea Lima

Thauane Gonzaga Oliveira de Paula
Thales Mol Wolff

Natalia Tomich de Paiva Miranda

DOI 10.22533/at.ed.17521050119

CAPITULO 20.......eceeeeeeeeeerseseseeeseeessessasesssssssesensssassssssssssessssassssssssensssnsasasssssssssens 163

SINDROME ATRA EM PACIENTE PORTADORA DE LEUCEMIA - RELATO DE CASO
Helen Aksenow Affonso
Sthefane Louise Gomes Nunes
Sabina Aguilera da Costa Martins
Carlos Miguel Brum Queiroz da Cruz
Hanna da Silva Bessa da Costa
Jose Ignacio Marenco Avila
Gabriel Oliveira Bousquet
Gustavo Federico Jauregui

DOI 10.22533/at.ed.17521050120

(071 =11 1 1] W0 153 [T 168

TERATOMA QiSTICO MADURO: RELATO DE UMA APRESENTACAO RADIOLOGICA
PATOGNOMONICA (“FLOATING BALLS”)

Helen Aksenow Affonso

Sthefane Louise Gomes Nunes

Sabina Aguilera da Costa Martins

Carlos Miguel Brum Queiroz da Cruz

Hanna da Silva Bessa da Costa

Jose Ignacio Marenco Avila

Gabriel Oliveira Bousquet

Gustavo Federico Jauregui

DOI 10.22533/at.ed.17521050121




(07 =11 1 1] W0 1573 177

XERODERMA PIGMENTOSO: UMA REVISAO DE LITERATURA ACERCA DOS
ASPECTOS GENETICOS E CLINICOS

Marla Rochana Braga Monteiro

Paulo Esrom Moreira Catarina

DOI 10.22533/at.ed.17521050122
SOBRE O ORGANIZADOR........cccccmmmrimrsnnssnnssessssssssssnsssmsssssssssssssssssssssssssssssasssnsns 182

INDICE REMISSIVO.......ocureueensessesesssessssssesssesssessssssessssssssssesssessssssesssessssssesasessees 183




CAPITULO 12

FATORES DE RISCO PARA QUEDAS DE ADULTOS
RELACIONADOS A MEDIDAS DE SEGURANCA DE
SERVICO DE EMERGENCIA

Data de aceite: 01/02/2021

Lilia Jannet Saldarriaga Sandoval
Professor, Intensive Care Specialist, National
University of Tumbes

Peru

Edilma Casimiro Gomes Serafim
Nurse, Specialist in Intensive Care, Heart
Hospital Alberto Studart Gomes

Brasil

Yesenia Luna Moran

Nurse in Hospital Carlos Alberto Cortez
Jimenes- ESSALUD Tumbes
Peru

Janeth Roxana Guerrero Vargas

Pofessor Universidad Cayetano Heredia
Peru

RESUMO: Idosos em servicos de emergéncia
estao expostos a quedas por causas intrinsecas,
bem como pela idade ou pelo ambiente que
0s circunda, por isso a avaliagdo do risco
nas atividades de enfermagem é de grande
importancia. O objetivo era determinar os fatores
determinantes de riesgos de caidas em adultos
relacionados as medidas de seguranga do
servico de emergéncia, Hospital Tumbes. 2018,
Utilizou-se o método descritivo, a amostra foi
de 25 enfermeiros do servico de emergéncia
que responderam a uma escala de avaliagéo.
Os dados foram analisados com estatistica
descritiva, foram submetidos a um processo de
critica e codificacdo. Foram obtidos os seguintes

Politicas e Servigos de Saude

resultados: que os enfermeiros identificam os
fatores de risco para quedas em idosos de
médio risco (48%), relacionados as medidas de
seguranca da equipe de enfermagem do servico
de emergéncia e as dimensdes de risco para
0 paciente. Em concluséo; fatores de risco, os
enfermeiros as vezes aconselham sobre os
efeitos colaterais e sintomas que também néo
verificam se o paciente usa roupas e calgcados
antiderrapantes e a disponibilidade de ambientes
proximos para acomodar pacientes em risco de
quedas, 0 que representa um risco a segurancga
do paciente idoso que entra no servico de
emergéncia.

PALAVRAS-CHAVE: Fatores de risco, Quedas,
medidas de seguranca, servigco, emergéncia.

RISK FACTORS FOR ADULT FALLS
RELATED TO EMERGENCY SERVICE
SAFETY MEASURES

ABSTRACT: Older adults in emergency services
are exposed to falls due to intrinsic causes of age
or the environment that surrounds them, so the
assessment of risk within nursing activities is of
great importance. he objective was to determine
adult fall risk factors related to service safety
measures of the emergency service, Tumbes
Hospital. 2018. The descriptive method was
used; the sample consisted of 25 nurses from the
emergency service who answered a rating scale.
The analysis was performed with descriptive
statistics of the data; they were subjected to a
process of criticism and codification, organized
by means of tables and statistical graphs. The
following results were obtained: that the nurses

Capitulo 12



identify the risk factors for falls in older adults, showing a medium risk (48%), related to the
security measures of the nursing staff of the emergency service and the dimensions of risk
for the patient. In conclusion; the risk factors sometimes the nurses orient on collateral effects
and symptoms that also does not verify if the patient makes use of non-slip clothing and
footwear, and the availability of nearby environments to accommodate patients at risk of falls,
which pose a risk to safety of the elderly adult patient who enters the emergency service.
KEYWORDS: Risk factors, Donwfall, safety measures, service, emergency.

INTRODUCAO

A seguranga do paciente € percebida como uma questédo prioritaria em todo o
mundo devido a importancia da qualidade da assisténcia hospitalar prestada ao paciente
e da seguranca de sua colocagdo em ambientes de saude, portanto, isso despertou o
interesse de organizagdes como a World Health Organization (WHQO), em conjunto com a
Joint Commission International, que estabeleceu as metas internacionais de seguranga do
paciente com base em evidéncias e opinides de especialistas na area' e que se baseiam em
acoes especificas de melhoria da seguranca do paciente, identificadas em politicas globais
e amparadas pelo registro do maior niumero de eventos adversos na assisténcia médica,
0s objetivos costumam ser agrupados em solugdes para todos os sistemas hospitalares,
sempre que possivel, de interesse de a pesquisa € a meta seis para reduzir o risco de
lesbes ao paciente, decorrentes de quedas.

As estratégias de prevencado de quedas devem ser abrangentes e multifacetadas;
priorizar pesquisas e iniciativas de saude publica para definir melhor a carga, explorar
fatores de risco e use estratégias preventivas eficazes; apoiar politicas que criam ambientes
mais seguros e reduzem os fatores de risco; com base em dados cientificos e promover a
educacao individual e comunitaria para aumentar a conscientizacao 2.

A WHO define a prevengédo de quedas, como “eventos involuntarios que fazem
perder o equilibrio e encontrar o corpo no solo ou outra superficie firme que o impeca™.
Assim, para a OMS, o mais importante em termos de seguranc¢a do paciente é evitar que
os pacientes sofram danos durante o atendimento, por isso € o maior desafio do enfermeiro
garantir a qualidade do atendimento e a seguranca do paciente 1. Relatorios mundiais
segundo a WHO, quedas séo a segunda causa mundial de morte por lesdes acidentais ou
nao intencionais. Estima-se que cerca de 646.000 pessoas morrem a cada ano em todo o
mundo devido a quedas, e mais de 80% dessas mortes sao registradas em paises de baixa
e média renda. As estratégias preventivas devem enfatizar a educacéo, o treinamento, a
criagcdo de ambientes mais seguros, a realizacado prioritaria de pesquisas relacionadas as
quedas e a implementagdo de politicas eficazes de reducgédo de riscos °.

Estudos recentes como o realizado por Zarate, et al.;* constataram que as
quedas e Ulceras por pressdao foram os Eventos Adversos presentes relacionados ao

cuidado, situagcdo semelhante a encontrada no estudo de Moreno., et al.5, em que séo

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 “



identificados os aspectos conhecidos como “cuidados de enfermagem perdidos”, que
incluem deambulacdo e mudancas de postura, entre outros, por isso sdo considerados
desencadeadores dos eventos supracitados, ou seja, quedas e Ulceras encontradas
neste estudo estéo relacionadas a cuidados omitidos, ou que sua execugdo é retardada
em pacientes internados. Portanto, o profissional de enfermagem precisa levar em
consideragao os riscos da internacao, neste contexto, incidentes de seguranca do paciente
podem ocorrer e gerar danos que, muitas vezes, afetam, de forma que prejudica ou diminui
a qualidade de vida do paciente. os pacientes. A queda é um evento que esta associado a
multiplos fatores e € muito complexo, pois esta associado a um ambiente de cuidado dentro
do hospital, fatores de risco, incidentes, consequéncias e medidas preventivas especificas
que estao sob responsabilidade do pessoal de salde.

Um dos indicadores da qualidade da assisténcia de enfermagem séo as quedas
dos pacientes, assim como é uma das metas internacionais de seguranca do paciente em
um servico, portanto, constitui o interesse e preocupacgéo das instituicbes da saude por
ser um evento adverso que pode apresentar complicagdes como; o aumento do tempo de
internagdo, morbidade, mortalidade e o aumento dos custos hospitalares?.

Os fatores sdo todos aqueles elementos que podem condicionar uma situacao,
tornando-se as causas de risco na assisténcia do Seguro de Enfermagem, desde a sua
admissdo e durante a sua internacdo e provocando o risco de quedas no servigco de
urgéncia do hospital de Tumbes.

Aproximadamente mais de 80% das mortes relacionadas a quedas sao relatadas
em paises de baixa e média renda, e 60% dessas mortes ocorrem nas regides do Pacifico
Ocidental e Sudeste Asiatico. O estudo na regido das Américas (regido latino / caribenha)
encontrou a propor¢éo de adultos mais velhos que cada um de 21,6% em Barbados a 34%
no Chile®.

O estudo na regido das Américas (regiéo latino / caribenha) encontrou a proporgéo
de adultos mais velhos que cada um de 21,6% em Barbados a 34% no Chile 5. no Peru,
estudos epidemioldgicos de eventos adversos em? estabelecimentos de previdéncia em
todo o pais, para 2013 62% dos pacientes com risco de quedas com medidas de prevengéao
de quedas e para 2014 79%, estudos realizados ap6s a implantacdo das medidas de
segurancga do paciente como politica institucional nesses estabelecimentos.

Os fatores do paciente que predispdem a sofrer quedas incluem; mobilizagéo e
deambulagcdo sem solicitacdo de ajuda, em pacientes com déficit de mobilidade., idade
superior a 75 anos ou inferior a 5 anos, confusdo, desorientagcdo e / ou alucinagéo,
impoténcia funcional ou instabilidade motora e fraqueza muscular devido a imobilizacao
prolongada, em alteragcdes oculares ou sensiveis, no pés-operatério imediato, sedagéo ou
ingestéo de drogas que causem depresséao do nivel de consciéncia ou tontura, com efeitos
do alcoolismo e / ou drogadicao, atitude resistente, agressiva ou temerosa, hipotenséo,
hipoglicemia, ansiedade relacionada ao padréo de eliminacdo em pacientes que devem

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 m



permanecer em repouso absoluto, doencas neurolbgicas, doengas cardiacas, respiratorias,
portadores de dispositivos externos que podem interferir na mobilidade e na deambulacéo.

Também o fator ambiental como a grade inadequada da cama, freio de cama
inadequado ou defeituoso, iluminag¢éo inadequada, campainha muito retirada ou inacessivel,
moveis inadequados, servigo inacessivel sem algas, piso molhado deslizante, bagunca,
roupas e sapatos inadequados®.

No Hospital de Tumbes ndo ha registro exato de notificagbes de ocorréncias por
quedas e informagbes suficientes sobre as situacbes que causam quedas em pessoas
durante o atendimento de emergéncia, gerando complicagées durante a internagéo, que
podem estar associadas ao ambiente fisico. que o risco de quedas nao seja minimizado,
como barras de seguranga nos banheiros, barras de apoio nas escadas, uso de fitas
antiderrapantes, placas informativas, identificadores de pacientes em risco entre outros.

Portanto, ha uma estatistica de alta demanda, conforme evidenciado no relatoério
de admissao de pacientes no primeiro trimestre de 2018, com populagéo de 17.492 em
todo o hospital, cujo servico de emergéncia reporta uma receita de 1.601 internagdes, nas
idades de 0 dias a mais de 65 anos de ambos os sexos distribuidas nos tdpicos de cirurgia
de adultos (6,1%), cirurgia pediatrica (1,5%) ginecologia-obstetricia (10,7%) medicina
pediatrica traumatologia (8,7%), neonatologia (0,6%) sendo o maior relatorio de renda no
servico médico, com 57,8%".

Porém, a partir da experiéncia no servico de emergéncia, observou-se que
medidas de seguranca ndo sao realizadas em pacientes que precisam de ajuda para
deambular, doencgas que dificultam a deambulagéo, comprometimento cognitivo que requer
acompanhamento por pessoal, uso de contengdo mecanica ou uso de grades na cama,
vigilancia para uso de medicamentos com efeitos colaterais como tonturas que aumentam
o risco de quedas, expressdes evidenciadas de familiares de que seu paciente sofreu
queda no momento da movimentacao, ou de pacientes cujo familiar evitou que a queda
ocorresse; ha também conhecimento de eventos que se repetem com quedas de idosos
que, na hora de sair do leito, ndo causaram complica¢des graves, mas que prolongaram
sua permanéncia devido a exigéncia de exames para afastar possiveis fraturas, nao ha
registro da quantidade de quedas sofridas nos pacientes que procuram o pronto-socorro.

Desta forma, pretende-se identificar medidas de seguranca na prevencao de quedas,
e avaliar os fatores de risco de quedas. Portanto, a necessidade de pesquisas é relevante,
pois o valor teérico é destacado na importancia da prevencéo de quedas e das estratégias
preventivas que os profissionais de salde tém com base em dados cientificos, além de
promoverem a educacédo individual e coletiva para a conscientizagdo, sobre seguranca
do paciente, na enfermagem profissionais. O estudo tem como objetivo determinar os
fatores de risco de quedas em adultos relacionados as medidas de seguranca da equipe
de enfermagem do servico de emergéncia do Hospital de Tumbes, a fim de implementar as

medidas de prevencado de quedas e fornecer recomendacdes para melhorar a seguranca

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 “



do paciente idoso.

METODO

Realizou-se um estudo com abordagem quantitativa, tipo descritivo, transversal,
prospectivo e nivel de aplicacéo. ®.

A Populagao foi constituida por 25 enfermeiros que atuam no servigo de urgéncia,
de acordo com os registros da chefia de enfermagem do Hospital de Tumbes, 2018. A
amostra foi o total de 25 enfermeiros que atuam no servico de emergéncia, de acordo
com os critérios de inclusdo; Servico de enfermagem de emergéncia, com mais de 2 anos
de atuagé@o no servigo; Enfermeiros que aceitam, por sua prépria vontade, participar da
investigacdo, como critério de exclusdo: Enfermeiros que ndo permanecem no servigo
cobrem plantéo - Enfermeiros que estao de férias ou licenca.

A pesquisa foi utilizada como técnica e o instrumento utilizado foi; A escala de
avaliacdo dos fatores de risco para quedas em adultos relacionada as medidas de
seguranca do servico de emergéncia, constituida pela dimensdo Fatores de risco do
paciente e dimenséo 2 pelos fatores de risco no ambiente, o questionario é composto
por um total de 20 itens avaliados por meio de questdes alternativas, sempre, as vezes
e nunca, avaliados se apresenta alto, médio ou baixo risco, elaborado e adaptado pelo
pesquisador, tendo como referéncia o instrumento Bittencourt HR, (2013 ), em seu estudo
de tradugao da Escala de Morse. Escala de queda ™.

Os instrumentos foram validados por meio de julgamento de especialistas, cinco
especialistas avaliarao a validade de conteudo de acordo com o formato da universidade.
Os resultados da avaliacao do perito serdo submetidos ao teste binomial. Um valor de
significancia estatistica deste teste ser4 uma evidéncia da validade do contetdo dos
instrumentos. A confidencialidade foi avaliada por meio de um teste piloto composto por
dez pacientes do Servico de Emergéncia do Hospital publico de Tumbes. Em seguida,
foi aplicado o teste de confiabilidade, o calculo da confiabilidade foi feito aplicando-se a
formula 20 de Kuder Richardson conhecida como férmula KR-20 sendo obtido como um
resultado confiavel (KR 20 = 0,751). Foi realizada a andlise estatistica, as informagdes
foram processadas através do programa SPSS 23 de 2014, foi realizada uma andlise
descritiva com distribuicdo de frequéncias absolutas e relativas, as mesmas serédo
submetidas a um processo de critica e codificacdo, organizado por tabelas e graficos
estatisticos. Posteriormente, procedeu-se a interpretacédo e analise estatistica de acordo
com os objetivos tragados na investigacao.

RESULTADOS

Para o cumprimento dos objetivos propostos, os dados foram distribuidos nas

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 “



tabelas contemplando os dados sociodemograficos e aqueles referentes ao resultado dos
fatores de risco de quedas em idosos relacionados as medidas de seguranc¢a da equipe de
enfermagem do servigco de emergéncia Hospital da Tumbes. 2018.

Em relacdo aos dados socioprofissionais dos enfermeiros pesquisados Tabela
1, constatou-se que predomina o sexo feminino (76%), o tempo de formagdo como
enfermeiros varia entre 16 a 20 anos (52%), 100% dos enfermeiros possuem Pronto
Atendimento especialidade, o tempo de atuacdo no Pronto Socorro é de 16 a 20 anos
(36%), na formagédo néo realizavam cursos sobre Seguranca do Paciente (70%), o tipo
de curso sobre seguranca do paciente era teorico (54%) e a modalidade do curso era a
distancia (66%) e se a instituicdo nao realiza cursos especificos sobre quedas de pacientes
(38%). From the analysis of the global risk factors, there is a medium risk of falls of the
elderly (48%), related to the safety measures of the nursing staff of the emergency service

as shown in (figure 1).

Fatores de risco para quedas em adultos mais velhos

24%

28%

B Baixo
B Mediano

@ Alto
48%

Grafico 1. Distribuicdo dos fatores de risco para quedas em idosos relacionados as medidas de
segurancga da equipe de enfermagem do servigco de emergéncia do Hospital.

Fonte: Inquérito sobre fatores de risco para quedas em idosos. 2018.

A partir da anélise dos fatores de risco segundo a dimensao dos fatores de risco
para a queda no paciente, mostra-se o risco médio (48%), seguido do alto risco (32%) e
segundo a dimenséo dos fatores de risco da queda no ambiente, mostra-se risco médio
(60%) seguido de risco alto (32%) (Tabela 1).

Politicas e Servigos de Saude Capitulo 12 “



Dimensdo dos fatores de risco de quedas para o
paciente e meio ambiente
80

60

40
: .-

Alto Medio Baixo

M Fatores de risco de queda para o paciente

M Fatores de risco de queda no meio ambiente

Tabela 1. Dimenséao dos fatores de risco de quedas para o paciente e meio ambiente
relacionada as medidas de seguranga da equipe de enfermagem do servigo de emergéncia do
Hospital.

Fonte: Inquérito sobre fatores de risco para quedas em idosos. 2018.

A partir da analise dos fatores de risco de quedas para o paciente fica demonstrado
que as vezes orientam sobre efeitos colaterais em sintomas como tontura, tontura,
sonoléncia, sudorese excessiva, pele palida, mal-estar, alteracdes visuais, alteracdo dos
reflexos (48%), e nunca avalia a necessidade de deambular (28%), (Tabela 1).

Nunca As vezes Sempre
n %o n % n %o

1. Avaliar histérico de quedas 2 8 4 16 19 76

Fatores de risco para o paciente

2. Avalie a independéncia e autonomia para deambulagao 1 4 9 3 15 60

3. Identifico a necessidade de uso de auxilio para deambular (muleta, 0 0 5 20 17 80
bengala, andador), calcado adequado.

4. Verifico a presenca de corrimao e freio de mesa adequados. 0 0 3 12 22 75
5. Avaliacéo da necessidade de vagar 7 28 5 20 13 52

6 Avalia o conforto na deambulagéo pelo uso de diuréticos, laxantes e / ou

na preparagao para exames ou procedimentos. 3 12 8 32 14 56

7. Fornece orientacdo sobre efeitos colaterais e interagdes medicamentosas
sobre sintomas como tontura, tontura, sonoléncia, sudorese excessiva, pele 3 12 12 48 10 40
pélida, mal-estar, alteracdes visuais, reflexos prejudicados

8. Orienta o paciente e acompanhante caso faca terapia intravenosa, como

levantar da cama, caminhar e andar normalmente. 0 0 1 44 14 56

9. Oriente o paciente apenas sair da cama se usar algum dispositivo. 0 0 12 48 13 52

Politicas e Servigos de Saude Capitulo 12 “



10. Considero na sua avaliagdo o estado mental orientado para a

mobiliza¢éo e deambulagéo. 4 16 11 44 10 40
11. Fornece orientagdes para o uso de seus Oculos e / ou aparelho auditivo. 3 16 11 44 11 44
12. Ng f_rente de pacientes com disturbios cognitivos e frequentemente 0 0 3 12 2o 88
supervisionado.

13. Orienta o paciente em situagoes especiais (hipotenséo postural, outras 0 0 3 120 2o g8

hipoglicemias)

Tabela 1. Distribuicdo dos fatores de risco de quedas para o paciente relacionados as medidas
de segurancga da equipe de enfermagem do servico de emergéncia hospitalar.

Fonte: Inquérito sobre fatores de risco para quedas em idosos. 2018.

Da analise dos fatores de risco de quedas no ambiente evidencia-se que nem todos
verificam se o paciente faz uso de roupas e calgcados antiderrapantes (0%), pois as vezes
se verifica a disponibilidade de ambientes proximos para acomodar os pacientes com risco
de quedas (76%) (Tabela 3).

Nunca  Asvezes Sempre

Fatores de risco no meio ambiente

n % n % n %
14. 'Ver|f|que adlsponlblhdade de ambientes proximos, para acomodar um 19 76 3 12 3 12
paciente com risco de quedas.
15. Garante que as camas tenham grades e freios seguros 0 0 13 52 12 48
16. Verifique se os quartos estao livres de méveis em excesso 8 32 13 52 15
j7. I.nforlina sobre presenca de campainha acessivel e acesso para 0 0 13 50 12 48
iluminacao
18. Ap6s a instalag@o do equipamento, avalie o nivel de dependéncia e 4 16 11 44 10 40
autonomia.
19. Verifique se o paciente faz uso de roupas e sapatos antiderrapantes. 13 52 12 48 0 O
20. Verifique se o paciente faz uso de roupas e sapatos antiderrapantes 5 20 17 68 3 12

Tabela 3. Fatores de risco de quedas no ambiente relacionados as medidas de seguranca da

equipe de enfermagem do servigo de emergéncia do hospital.

Fonte: Inquérito sobre fatores de risco para quedas em idosos. 2018

DISCUSSAO

O risco de queda em idosos ¢ influenciado tanto por fatores intrinsecos quanto

externos ou ambientais, portanto, exige que o profissional de enfermagem avalie cada
um deles no servico de emergéncia ao ingressar no idoso para que possa realizar agcoes
de seguranca ao paciente e prevenir o risco de quedas. O grupo de interesse do estudo
foi constituido por enfermeiras do servico de urgéncia e emergéncia cujos resultados

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12



evidenciam ser predominantemente do sexo feminino, resultado que tem caracterizagéo
histérica da profissdo de ser exercida por mulheres e que se assemelha ao estudo de
Mauro et al, ' que evidencia em seu estudo que a maioria séo mulheres, no entanto, apesar
de os homens estarem cada vez mais atuando na area da enfermagem, sua presenca é
ainda menor quando comparada a feminina. Sei também que o tempo de formagdo como
enfermeiro varia de 16 a 20 anos, todos sédo especialistas em urgéncia, cujo tempo de
atuacéo em Urgéncia é de 16 a 20 anos, dentro da formacao nao realizaram cursos sobre
Seguranca do Paciente cujo curso era teorico e foi feito na modalidade a distancia e afirmam
que a instituicdo nao realizou cursos especificos sobre quedas de pacientes.

Em relacdo a analise dos fatores de risco globais, ao responder a escala, a maioria
dos enfermeiros identificou fatores de risco de queda em médio risco de quedas em idosos
(48%), relacionados as medidas de Seguranca do enfermeiro no servico de emergéncia
conforme demonstrado no grafico 1. Ressalta-se que as condicdes de risco que levam as
quedas podem ser multifatoriais e envolver condi¢des intrinsecas e extrinsecas.

Entédo entenda que fatores intrinsecos ou individuais sdo apresentados por
alteracdes fisiologicas relacionadas ao avanco da idade'. E fatores extrinsecos ou
externos, estédo relacionados a ambientes inseguros, mal planejados e mal construidos,
com barreiras arquiteténicas, presenca de escadas, auséncia de diferenciacdo de rampas
e grades, iluminacdo inadequada, esteiras soltas, obstaculos (cabos elétricos, pisos mal
conservados, por exemplo) circulagdo nédo local". A identificagdo precoce e correta dos
principais fatores de risco para quedas evita o surgimento desse agravo para 0s idosos.

Geralmente, a queda de pacientes em hospitais estd associada a fatores ligados
tanto ao individuo quanto ao ambiente fisico, dentre os fatores ligados ao paciente
estdo: idade avancada (principalmente idade acima de 85 anos), historia recente de
queda, mobilidade reduzida, urinaria incontinéncia, uso de medicamentos e hipotensao
postural'. Nesse sentido, a literatura12 aponta para a necessidade de eliminagao de riscos
ambientais, como excesso de conversas ou ruido; problemas de iluminagao e revestimento
inadequados; cama em posi¢cao baixa com rodas travadas e grades laterais abaixadas (ou
de acordo com a politica da unidade), pois quando as grades laterais estdo fechadas, as
quedas podem ser mais provaveis. Os autores afirmam ainda que manter a cama na hora
certa, 100% a 120% do comprimento da perna do paciente também ajuda a minimizar o
risco de quedas.

A partir da analise dos fatores de risco de quedas para o paciente, ao responder a
escala, a maioria dos enfermeiros afirma que as vezes orientam sobre efeitos colaterais
em sintomas como tontura, tontura, sonoléncia, sudorese excessiva, pele palida, mal-estar,
alteragbes visuais, alteragdo dos reflexos e nunca avalia a necessidade de deambulacéo
(Tabela 2).

De acordo Quifionez J.'® Ele cita em seus achados que os fatores com maior influéncia
no risco de queda séo “tomar medicamentos com 87% e déficit sensorial com 79%, sendo

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 “



o menos influente, estado mental com 6%”. Por ser uma situagdo que requer avaliagéo
e supervisdo a fim de prevenir o risco de quedas em idosos, portanto, o profissional de
enfermagem deve considera-la como um paciente dependente da ajuda de terceiros para
o desempenho de suas atividades, na vigéncia do uso de medicamentos. Pelos efeitos
colaterais torna-se fator de risco para quedas, por isso considera-se importante que o
profissional de enfermagem faca essa avaliagdo, visto que as altera¢cdes no estado de
equilibrio e deambulagéo os tornam mais vulneraveis a quedas.

A partir da analise dos fatores de risco segundo a dimenséao dos fatores de risco de
queda no ambiente, o ambiente hospitalar é propicio para quedas, mantendo a estrutura
fisica de acordo com padrdes de seguranca sdo medidas preventivas de quedas. Contudo,
alguns objetos de risco sdo encontrados nas enfermarias, como moveis de cabeceira
deslizantes sem fechadura, a campainha fora do alcance do paciente e o pavimento liso.
As instalagdes sanitarias, que oferecem risco para a ocorréncia de quedas, sdo apontadas
como um destaque negativo. Resultados que divergem dos encontrados por Vaccari et
al.,, 9 indicam que 15% dos entrevistados destacam o piso escorregadio, auséncia de
guarda corpo na cama, da mesma forma, Costa et al. 14 indica que o excesso de moveis
€ fator contribuinte na ocorréncia de quedas. Ressaltando que pode ser um fato a ser
considerado na assisténcia de enfermagem, para a prevengéo de quedas em idosos. O uso
de estratégias de educacgédo do paciente e da familia deve incluir orientages sobre o risco
de queda e danos causados por queda, bem como como prevenir sua ocorréncia.

Na dimenséo dos fatores de risco para o paciente que se refere a fatores de risco
intrinsecos ou individuais, tais como: histéria de quedas, necessidades fisiologicas e de
higiene pessoal, uso de medicamentos, uso de Equipamentos / Dispositivos, Mobilidade /
Equilibrio, Estado Cognitivo e Condi¢bes especiais, que se constituem como fatores que
favorecem o risco de quedas em idosos e que o profissional de enfermagem deve avaliar
possuem média 33, desvio padrdo 0,435; minimo 20, maximo 39, enquadrando-se na
categoria de médio e alto fator de risco para queda. O estudo de Moreira mostra que para os
87,68 dos enfermeiros entrevistados existem comportamentos relacionados as orientagcbes
familiares quanto ao risco de quedas em idosos presentes no ambiente hospitalar sendo
um dos principais comportamentos na prevencao de quedas em idosos, 8 it Ressalta-se que
a literatura especializada afirma que intervencdes simples como educacédo e orientagdo
ao paciente e sua familia podem ser aliadas na eliminacdo das quedas dentro do hospital,
evitando assim sua ocorréncia’®.

Na dimensao de fatores de risco no meio ambiente que se refere a fatores de risco
externos ou ambientais, tais como: Grade da cama, Freio da cama, Campainha, Mbveis,
iluminacdo adequada, piso deslizante, roupas e calgcados inadequados, uso de cadeira
de rodas por via intravenosa, 5 que se constituem como fatores que favorecem o risco
de quedas em idosos e que o profissional de enfermagem deve avaliar possuem média

de 14, desvio padréo 0,509; minimo 9, maximo 20, estando na categoria de fator de risco

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 “



médio e alto para queda. (Tabela 5). O estudo de Moreira et al., ® mostra que os principais
fatores ambientais capazes de aumentar a ocorréncia de quedas destacaram a auséncia
de acompanhante 70,77%, leitos sem escada 51,54%, banheiro sem corrimdo e piso
deslizante 41,54%, auséncia de alarmes 39,23 % e brilho diminuido 33,85%. Ressalta-se
que o servico de emergéncia apresenta situagcdes semelhantes, predispondo a ocorréncia
de quedas em idosos. Segundo Vaccari, et al., "2 mostra que as variaveis de seguranca
relacionadas ao ambiente individual apresentaram discordancia com os padrbes de
seguranca (77,7%), e ndo apresentaram significancia estatistica para a ocorréncia de
quedas. Portanto, a literatura indica que o ambiente fisico com sua estrutura, disposicéo
dos moéveis, formas de uso e materiais utilizados, tem papel relevante na ocorréncia de
quedas em idosos, respondendo por cerca de 30% a 50% desses eventos '". As quedas
sofridas por pacientes hospitalizados sdo uma das ocorréncias mais importantes na quebra
de seguranca, sendo muitas vezes responsaveis pelo aumento do tempo de internagéo e
piores condigdes de recuperacgao’®.

Portanto, as quedas e no caso dos idosos, acima de 80 anos, as quedas podem ser
preocupantes devido as possiveis lesdes, por isso destaca a importancia das intervencdes
de enfermagem na identificagcdo dos fatores tanto no paciente quanto na avaliagdo do
ambiente em que estd inserido. é essencial para o desenvolvimento de estratégias que
auxiliem na prevencéo de quedas.

A limitacdo do estudo, é o fato de que as condic¢des intrinsecas avaliadas na
investigacdo, bem como as condi¢gbes extrinsecas, poderiam ser avaliadas de forma mais
confiavel por meio de observacdes durante a préatica assistencial e ndo apenas com base
no relato dos enfermeiros. Percebe-se que este resultado de enfermagem néo tem sido
amplamente explorado na proépria literatura e que ha apenas por parte dos proprios idosos,
por sua vez, a escassez de estudos relacionados em nosso meio, podendo significar
mais interesse em sua atuacdo mas ainda ndo ha estudos comparando a extensdo das
medidas de seguranca do profissional de enfermagem na prevengéo de quedas. O estudo
foi autorizado pela Faculdade de Ciéncias da Salde e pelo Hospital de Tumbes, que
disponibilizou todas as instala¢des disponibilizando a lista de enfermeiros e horéarios de
trabalho facilitando a localizagéo de cada um deles e entregando o questionario e escala de
avaliacéo de risco de quedas. Entre as desvantagens estava o preenchimento da balanca
e entrega da mesma pela demanda dos pacientes em devolucdo sendo as vezes entregue
em outro turno das enfermeiras.

CONCLUSAO

Os enfermeiros identificam os fatores de risco para quedas em idosos, evidenciando
um fator de risco médio relacionado as medidas de seguranga da equipe de enfermagem
do servico de emergéncia, evidenciando fatores de risco intrinsecos ou individuais para o

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 m



paciente, como o profissional de enfermagem deve avaliar e orar orientar sobre os efeitos
colaterais sobre sintomas como tontura, tontura, sonoléncia, sudorese excessiva, pele palida,
mal-estar, alteracbes visuais, reflexos alterados. A dimenséo risco de quedas no ambiente é
apresentada ndo para verificar se o paciente faz uso de roupas e calgcados antiderrapantes,
e por vezes verifica a disponibilidade de ambientes proximos para acomodar pacientes
em risco de quedas, bem como a presenca de alguns objetos de risco sdo encontrados
na enfermaria que é apontado como destaque negativo das instalagdes sanitarias, que
oferecem risco para a ocorréncia de quedas. Portanto, a andlise da infraestrutura deve ser
realizada de forma a melhorar e / ou implantar medidas de seguranca no ambiente que
incluam a disponibilizacdo de grades nas camas, acesso a iluminag¢do, grades de apoio
nos banheiros, pisos adequados naqueles ambientes que o impecam de ser escorregadio
entre outros que facilitam a ocorréncia de quedas em idosos. Dessa forma, os profissionais
de enfermagem devem propor o desenvolvimento de protocolos ou diretrizes que permitam
a implementacao de intervencdes como a avaliacdo do risco de quedas, e assim alcangar
a identificacao imediata de fatores no paciente como os do ambiente evitando a ocorréncia
de quedas. em adultos mais velhos. Além de treinamentos em servico, realizar cursos de
treinamento em seguranca do paciente, com a meta seis, prevencdo de quedas nesse
grupo de pacientes mais vulneraveis a eventos de queda.

REFERENCIAS

1.Bates DW. World Health Organization. Patient Safety. Research Introductory Course - Session 1.
What is patient safety? [Internet]. Geneve: WHO 2012. [citado 11 jan 2019]. Disponivel em: http://www.
who.int/patientsafety/research/online_course/en/

2.Joint Comission International. Padrdes de acreditagao Joint Comission International para hospitais
[Internet]. EUA 5° edigcao. Abril 2014. [citado em 09 ago 2019]. Disponivel em: https:// www.jcrinc.com/
assets/1/14/EBJCIH14B_Sample_Pages.pdf

3World Health Organization. World Alliance for Patient Safety. Summary of the evidence on patient
safety: implications for research [Internet]. Geneva: WHO; 2008 [cited 2016 Jan 5]. Available from:
http://www.who.int/patientsafety/information_centre/20080523_Summary_of_the_evidence_on_patient_
safety.pdf

4. Zarate-Grajales R.A et al., Eventos adversos en pacientes hospitalizados reportados por enfermeria:
un estudio multicéntrico en México. Enfermeria Rev. Universitaria. Volume 14, Issue 4, October—
December 2017, Pages 277-285 [Acceso 2019, Jun 25] Disponible en: https://doi.org/10.1016/j.
reu.2017.08.005

5 Moreno-Monsivais, M. C. Moreno-Rodriguez, M. Interial-GuzmanOmisién en atencién de enfermeria
para pacientes hospitalizados. Rev. Aquichan, 15 (2015), pp. 329-338. [Accceso 2018 Jun 25]
Disponible en: http://dx.doi.org/10.5294/aqui.2015.15.3.2.

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 “


http://www.who.int/patientsafety/information_centre/20080523_Summary_of_the_evidence_on_patient_safety.pdf
http://www.who.int/patientsafety/information_centre/20080523_Summary_of_the_evidence_on_patient_safety.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/journal/16657063
https://www.sciencedirect.com/science/journal/16657063/14/4
https://doi.org/10.1016/j.reu.2017.08.005
https://doi.org/10.1016/j.reu.2017.08.005
http://dx.doi.org/10.5294/aqui.2015.15.3.2

6. Organizacion Mundial de la Salud. Estimaciones de Salud, las muertes y las lesiones no mortales
relacionadas con caidas excluyen las caidas debidas a agresiones y lesiones autoprovocadas, las
caidas desde animales, edificios en llamas o vehiculos de transporte y las caidas en fuegos, agua o
maguinas. [Acceso 2019 Jun 24] Disponible en: http://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/falls

7. Oficina de Estadistica. Hospital de Tumbes. Documento atenciones de emergencia enero-marzo
2018. [Acceso 2019, Agos. 25] Disponible en: http://www.hsr.gob.pe/dashboard/#.

8. Moreira, de Oliveira P. N. Conduta dos enfermeiros na prevencao de queda em idosos em
instituicdes hospitalares. 2017. 82f. Dissertacdo (Mestrado em Enfermagem) - Centro de Ciéncias da
Saude, Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Natal, 2017. Repositorio Universidad Federal
Rio Grande do Norte. [Acceso 17 Dic 2019] Disponible em: http://www.ufrgs.br/ufrgs/inicial/coringa/
repositorio-digital.

9. Elide Vaccari, et al., Seguridad del paciente mayor y el evento de caidas em el ambiente
hospitalario Rev. Cogitare Enferm. 2016 v. 21 n. esp: 01-09 [Acceso 2018 Jun, 25] Disponible en:
http://revistas.ufpr.br/cogitare/

10. Polit, D. F.; Beck, C. T. Fundamentos de pesquisa em enfermagem. 9. ed. Porto Alegre: Artmed,
2017.

11. Mauro, MYC, et al., Trabalho da enfermagem nas enfermeras de un Hospital Universitario. Revista
Escola Anna Nery de Enfermagem. V. 4. N. 1.p 13-18. Abr. 2010.

12. Korhonen N, et al., Declining age-adjusted incidence of fall-induced injuries among elderly Finns.
Age Ageing. 2012; 41(1):75-9.

13. Miake-Lye IM, Hempel S, Ganz DA, Shekelle PG. Inpatient fall prevention programs as a patient
safety strategy: a systematic review. Ann Intern Med 2013; 158:390-6.

14. Costa AGS, et al., Factores de Riesgo para Caidas en Ancianos. Rev Rene. 2013; 14(4):821-8.

15. Quifonez J. Riesgo de caidas en los pacientes adultos mayores del hospital geriatrico de la policia
San José, 2016. Peru. [Tesis para optar el Titulo Profesional de Licenciada en Tecnologia Médica con
mencioén en Terapia Fisica y Rehabilitacion.] [en linea] [fecha de acceso 25-09-19]. URL disponible en:
http://cybertesis.unmsm.edu.pe/bitstream/cybertesis/6156/1/Qui%C3%B1onez_tj.pdf.

16. Viana, J.U; Olivera, M.C; Magalhaes, T.V. Quedas intra-hospitalares na Santa Casa de Belo
Horizonte MG sao adequadamente relatadas? Fisioter. Pesquisa, Sao Paulo, v.18, n.1, p.72-78, mar.
2011.

17. Rubenstein LZ. Falls in older people: epidemiology, risk factors and strategies for prevention. Age
Ageing. 2006; 35-S(2): 37-41.

18. Abreu C, Mendes A, Monteiro J, Santos FR. Falls in hospital settings: a longitudinal study. Rev Lat
Am Enfermagem [online] 2012; [cited 2019 jan 19]; 20(3): 597-603. Available from: http://www.scielo.
br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0104-11692 012000300023&Ing=en&nrm=iso. DOI:http://dx.doi.
org/10.1590/S0104-11692012000300023.

Politicas e Servicos de Satde Capitulo 12 m


http://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/falls
http://www.hsr.gob.pe/dashboard/
http://www.ufrgs.br/ufrgs/inicial/coringa/repositorio-digital
http://www.ufrgs.br/ufrgs/inicial/coringa/repositorio-digital
http://revistas.ufpr.br/cogitare/
http://cybertesis.unmsm.edu.pe/bitstream/cybertesis/6156/1/Qui%C3%B1onez_tj.pdf

iNDICE REMISSIVO

A

Alimentacao saudavel 135
Angioressonéncia magnética dindmica 149
C

Cardiomiopatia hipertréfica 115, 116, 118, 122
Circunferéncia da cintura 4, 74, 75, 76
Clareamento dental 124, 125, 131

Colutorios 123, 124, 125, 130, 131, 132

D

Dentifricios 123, 124, 125, 130, 131, 132

Dislipidemia 4, 47, 48, 49, 50

Doencas cardiovasculares 2, 48, 75, 120, 135, 136, 142, 147
Dor testicular 66, 67, 68, 72, 73

E

Enfermagem 15, 18, 21, 25, 28, 64, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102
Everolimus 37, 38, 39, 41, 45

F

Fitoterapia 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 17

Fotoceratite 103, 104, 105, 106, 107

H

Hiperplasia idiopatica difusa 109

Horménio do crescimento 116, 117

L

Leucemia 163, 164, 167
M

Malformacéo arteriovenosa uterina 149, 150, 155
Maracuja-amarelo 47, 48, 49
MicroRNA 53, 55

Politicas e Servigos de Saude indice Remissivo m



(o)

Obesidade 2, 4, 74, 75, 76, 139, 142

Oficina terapéutica 18, 22, 24, 25, 26

P

Passiflora edulis 47, 48, 49, 50

Prevencao 14, 64, 75, 91, 92, 93, 99, 100, 101, 102, 135, 136, 142, 157
Q

Qualidade de vida 48, 58, 63, 92, 156, 158, 160, 177, 178
R

Reabilitacdo 18

Ressonancia magnética 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 44, 45, 46, 149, 168,
170,174,175

S

SEGAS 37, 38

Sindrome Atra 163, 167

Sindrome do ovario policistico 1, 2

Sistema Unico de saude 6, 8, 16, 17, 21, 28, 56, 57, 63, 156

T

Talassemia beta maior 156, 159, 160

Terapia nutricional 1, 2, 3

Teratoma cistico maduro 168, 169, 170, 174, 175, 176
Triagem neonatal 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64

U

Ultrassonografia 2, 66, 68, 150, 151, 174
\'

Vasectomia 66, 67, 68, 72
X

Xeroderma pigmentoso 177, 178, 179, 180, 181

Politicas e Servigos de Saude indice Remissivo m



POLITICAS E »
ERVIGOS DE
SAUDE

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

QN &

[/:\tena

Editora

Ano 2021



POLITICAS E ®
SERVICOS DE
SAUDE

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

- ORI

Q\tena

Editora

Ano 2021



	Folha de Crédito_Biológicas e da Saude.pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Elizabeth Cordeiro Fernandes – Faculdade Integrada Medicina
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Fernando Mendes – Instituto Politécnico de Coimbra – Escola Superior de Saúde de Coimbra
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior – Universidade Federal de Juiz de Fora
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Prof. Dr. Alex Luis dos Santos – Universidade Federal de Minas Gerais
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Profª Ma. Aline Ferreira Antunes – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves – Universidade Federal do Paraná
	Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes – Instituto Edith Theresa Hedwing Stein
	Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Fabiano Eloy Atílio Batista – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Prof. Me. Francisco Odécio Sales – Instituto Federal do Ceará
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Profª Ma. Luana Ferreira dos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz
	Profª Ma. Luana Vieira Toledo – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Ma. Luma Sarai de Oliveira – Universidade Estadual de Campinas
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva – Governo do Estado do Espírito Santo
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Profª Drª Poliana Arruda Fajardo – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Renato Faria da Gama – Instituto Gama – Medicina Personalizada e Integrativa
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Profª Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	Políticas e serviços de saúde





